
šIv'.AHTNO pri Li ti j i - j-n menje \ 

Ha mestu, kjer J. pCTOtio atalo znamenj e^v. mM ao 1.1^91 9» avili 
novo znamenje, v katerega so postavili xxjc£b ^rca Jezusovega, ki jo je nare 

Jvan šubic Itokofje -^oke. Kip Je iz lesa. 
2g.ranica, 1.1691»str. 221. 



oM*rtno pri - Knafličeva niš« 

Glel pod -iesta list 1. 
oteie, La-VI, 21-!; .1925, str.5 . 



SMARTMO pri L^ti.ii - ž.c.sv. ^artina 

Kip sv. Barbare ki stoji v kapeli na ootu na prelaza , kake 2 km pred vasjo 

Metnaj, če pridemo iz Sti-ne, je bil ^o izjavan ljudi sem prinešen iz stare 

cerkve v ^martnem pri Litiji. 
Štele, CX1X, 16.10.1946,str. 26. 

Die Pfarrkirche 3t. J«artin im Savetaale ist dem iieil.^ischof gleiciien Kamens 
gevveiht.Die bis jetzt bekannt gevvordenen ^»ten dber die "escaicnte der Pfarre 

und Kirche sind sehr sp^rlich.iiie "egend war arpsrdlnglich nacii St. »'eit bel 
Sittich, vvelche eine der ^Itersten Pfarren -rains ist, eingepfarrt. JJocn schon 

frilh war hier eien > icariat errichtet, welches "apst ionifacius IX im Jaiare 

1395 dem -loster Sittich incor orirt hat. ler Sžteste bis jetzt bekannte ^icar 

vvar «Jorg Smvck, gest-1533. Sein vvoblerhaltenes "rabdemkmal befindet sich 

im Schiffe an der i-vangelienseite eingemauert. iiierkvvJiraig ist, dass Valvasor 
dieses wie auch die dbrigen -^en-male in seiner ^escareibang dieser Pfarre, ob= 

wohl er in der '^fiarre selbst auf dem Scniosse "agensperg seine unornik schrieb, 
nicht erw§ht. ^ls der erstbekanntn vicar nennt er zum Jaiire 1550 Tnomas Steklina 

-Das Volk erzfihlt, die :3farrkirche soli dem naiaen Lleibergwerke seine Ent= 
stehang verdanken. Sie habe ars riln^lich keinen iharm, sondern nur den i)ac]irei= 

ter gehabt. 
■Oies bestatigt sich, denn der gegenvvJlrtige Iharm ist entschieden spflter aafge= 

filhrt worden, and im ^chiffe finden wir das soaSne Kenkmal des Meisters Her= 

schid vom ^ahre 1537 mit dem Sprache: " grves got das edel perkwerch". Im Ghore 

ist ein wohl erhaltener ^r^bstein des i^rasem von VVagensperg vom ^ahre 1552.^ 

■i^er ^hor masste am jene ^ei^ aufgefiihrt vvorden sein, den -e ormen nach kann sein 
spSt - gotisches Rhombengew8lbe nicht viel filter, aber aaca am nicht viel jžln= 

gersein. Aaf dem ^aaptscnlasssteine des Ohorgevvttlbes ist eine schone Abblidang 

die Matter Gottes im Strahlenkranze mit dem Jesakinue im ScossCf das in der eine 
einen -and etnen Apfel hfilt, mit der anderen , aber nach einer.^^bftc^f-^^jvel- 

che i hm taria reidi t. Eine vollkomnien gieicae jeaoofi 
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Atbildang ist auf dem frilher ervv&hnten urabsteine des Vicars Jorg Smvck. Seiir 

mflglich, dass der gegenvv&rtige i-hor anter diesem Vicar aasgel'aiirt wurdef amsonst 
hat er doch nicht das - ild des Scnlusssteines aui sein liraodenkmal ubertragen 

lassen. -^s folgt daraus, aass der Chor vor dem Jciare li?35 seinem Todesjahre, 

fertig wurde. 

Dem Jahre 1595, in vvelchem das Vicariat dem :ioster Sitticii einverieiht w.^rdef 

entspricht kein - ieil der gegen.vartigen Circiie. iin der Steiie iuadste vor die= 

sem ein ganss anderer i^au gestanden sein« i3brigens ist diese fcircae ein merlci»B= 
wfirdlg «asammengewftrf eltes Werkt an weicaem mindestcns iftnim-l £,ebaA* vvurde. 

Das Altar und die Aafeinanderfolge, der einzeinen heterogene Ineile ist seiir 

schwer su bestimmen. i)ie ^irche ist zar ^emoiiran^ bestimmt, um eine neue aaf= 
zufOiiren. 

uie -a-irche ist orientirt and besteht aas einem verhSLLtnissmžtssig siier iangen 
^chiffe, vvelciies anfangs flachdec a g and erst in der neaeren Zeit ge/vfllbt warde. 

einen sciiOnen spa"tgotischen, poligon geschlossenen ^Jaore, zwei Siicirsteien, 

zwei Capellen und einem viereckic.en, auf anporfiiirten Spit^bogengarten rubender. 
i-harme vor der . estfront, aann einem vierecki^en ^-čtciireiter ilber der Kreuzung 

der Capellen mit dem SchiffeC Fig.l.} Bas Aussere wie das Inntre, den Jhor aus^ 
genommen, ist recht formlos, wie kaum cjaderav/o zu iinden ist. i>ie aitesten inei^ 

le sind das Schiff und der Chor. -i^ieser ist wegen seines fein ausgeftthrten Ge= 
w51bes der sch6nste 'iheil. £r ist 6.8m breit und 7.3in iang, bestent aas zvvei 
iravees und int mit drei '.-eiten des regeniassigen Acnteckes ^escniossen. Vb?! 

Schiffe i?t er durci einen 4 «4m breiten beiderseits einlach abgeschrSgten, im 
geraden Spitzbogen ausgefflhrten ^riumphbogen gescnieden and am drei Stafen er= 
Oh0ht. i>eiffi iriumphb qgen ist eine ruftplatte, anter vvelcher sich f tir die 
lieistiichkeit gestimmte <-r ft beiinaet, angelegt. aJie ein^.aorien, aber sorgfai= 

tig ausgefflhrten gleich starken -^ip en rutien auf sechseckigen Vlranddiesnten vom 
■^urchmesser einer h-lben ^cto^unes und aaf zwei einlachen uonsoien beim Trlum- 

phbogen, bilden uomben und vereinigen sich in zvvei laupt - und neun ^ebenschiuse 
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t>teine welche alle ehr sch5n verziert ableider dick ilbertancht sind. Man 1; 

kann sagen, dass sich eelten wo so ^eschmackvoll verziertes sa^t - ti.-.ches 

"ebSude findet. Jiaf den aaptsc ilusssteine dber aem kitare ist das frflJier be= 

schriebene ^-ild der ottesgebarerin, aaf dem anderen beim Triuttpnoogen das Bild 
des heil.&artinus als ^tnchof mit der itb iichen Gans dar0estelxt. Jie "eben- 

»chlusssteine enthalten abwechseind eine -osetten und eine Scnildiorm. Alle sind 

mehr oder weni er mit i iach - ^elief verziert. Jie -Jienste ho.bcn einen 
eckigen 0.5in hohen breiteren Sockel, weiciier mit breiter .inne und Rundstab von 

dem circa 3m hohen, mit einem mit Schildciaen und st^lisirten iumen verzierten 
CapitSl bekrdnten Gcaaf t getrennt ist. in den drei cmlucasJt^iiUMaei t en war je 

ein hohes gotisches Spitzbogenfenster, von denen aas mittiere zugemauert, die 

beiden anderen vierec.ig umgestc.ltet, doch alle noca den J mri ss en nach erhalten 
sind. im zweiten -Tavee der Kordseite ist ein ^^eicnes viereckiges -ueanter, oT; 

ob neu ausgebrochen oder umgeformt, lassti sich nicnt erkennen. Im ersten 
Lravee an der Sfldseite ist eine eigenthdmiich, aber tief proiiiirte Steinumfas- 

sun des 0,7^m breiten una mit geradem Sturze und convexen Ecken bedeckten Ein- 
ganges in die alte Acristci« Ihji ge^enuber befindet sicn ein £,i.eichfdrmiger, 

aber rechts angescalossen nacilSssig ausgearbeiteter Kingan^ in die neue Sa= 

cristei. -on Aussen hat der Ghor eine Strebepieiler, aber einen hohe, mit 

Sockel und eine einfachp Viertelkehle ais [lanzgesims. 
Di- alte ^acri^tei i "t erat sptiter z um ( -tore gebaut vvorden, aa der ockel in 

dieselbe hineirag . $1: ist im Lic aten 4.b!?m lang, und 2./m breit, na t in der 
Wstwand einen vierec igen steinumfassten moaernen 'in^an^, und in der Sžldwand 

ein kieines vierec i, es £ enster. - edeckt ist sie iuit niedri^em'fi^cuspitzigen 

Spitzbo-engewttlbe mi ^rfiiten una bilaet zwei +ravee. !?ber der 3acristei ist eine 

gleichgrosse, nocii spawter aufgeiuhrte -mpore aui' vveiciie man von ^.ussen gelangt* 

i>as Schiff ist 19.6m lang, 7.bm breit una bis zum -e"i>be 7.3^m hoch. aatte 
frilher eine flache iolzdecke. Lenn un ler dem ^ache ist ilber dem Gewttlbe noch 

der Verputz der eitenvvfinde erii^lten. ^is man das cnifi" /»Cloen wolte, ernOhte 
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man die Umf assungsmaaern um 0.6bin and etzte man a ur v erotarkung der oeitenvvSLn^ 
de, deren ^t&rke nor filr eine ebene -^ecke ursprttngiicil berecunet vsar, jeder= 

seits drei 0.82m breite, and 0.55m - 0.6m tiefe iiaibpfeiler ais innere Streben 

flber welche man dann das ranabogige 1 onnenge.v8lbe mit drei and einer halben 

tjtichkappe jederseits einriigte. Aasaerdem fJihrte man beim ersten ^albpfeiler=: 

paare vom "esten an der Aa senseite je eine 1.4m breite and i.Jm tiefe escarpen^ 

ŽLhnliche Strebe aafni ferner beiiniel sicn zwiscaen aem zvveiten and aritten 
naaptpfeilerpaare jederseits ein rundbogiger Ein^ang in die ^eiten - Capellen. 

i>iese -ingange sini gevviss erst nacd der Aafiahrang der Omfassan^.smaaern, jedoch 
vor der Einw61bang des Sciiiffes aa^ gebrocnen woraen, noca vor dem Jahre 1680, 

ia ^alvasor die beiden Ca ellen sc ion erw&j:mt. 
Man merkt ferner dass die erv/Snnten ^feiierpaare bei den ^apeiien keine aasse= 

ren ^treben haben,allerdings sind dieseiben tiieilweise von den Capeiienmaaern 
anterBtttt^ • ^er —aameister ma ste aoc i eine ^.evvisse Jrsacae xiabenf beim ersten 

nalbpfeilerpaare o starke t;t!itzen anzabringen, die wegen iiirer Formlosigkiitt 

gewiss za keiner ^erscifineran^ des Jlassern dienen« uas '3cn.iff im ^eriiSltnisse zu 
3©irier -^reite and zam »^iiore aaifalenu iang« j-ei den einscaiii-igen -^.irciien ist 

das ocjiff seiten mehr als aoppelt so icing wie dasseibe breit ist. Man kann 

mit volier -^estimmtheit sagen» dass das ocj:iiff azpurčlnglicii nar bis za den er— 

vsr^iinten Streben reichte, an vor oder minaestens za ^i icner Zeit mit der Scnif=- 

fsvvtilbang am circa 6m gegen »eoten erweiter war. -a das erste( vvestiioiie) rialb- 
pfeilerpaar eben an die i. eriihrangsteli der ai len and nea aafgefilnrten Maaer 

kam, and da dieselbe 3telle offenbar die scnvvacriste wart fanrte man die aasse= 
ren Streben aaf. 
Beim westlichen Abscalasse aes Scniffes ist der 5»4m breite res^ective lange 

^rgei - Chor ein^efttgt, dessen randbo0iges reuzge.vtilbe aaf zwei aciiteokigen 
Steinpfeilern raht. Aaf denseiben ffthrt im norawestiiciaen vvinkel eine recut an= 

beqaeme *reppe. -er ^rgel - Chor ist vor einigen ^aaren durch eine aas iolz 
constrairte B£Lh.ne in las ^c.iiff hinein haiLkreisfGrniig veriAn^,ert vvorden• 

Die fenster des Schiffes sini vierec-<:ig, nach aassen and innen abgeschragt. 
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modern, jedo di seix anr gelmžlssig vertneilt, denn in der iiordwand finden sich 

nur zv¥ei, in der Sddvvand aber drei grosse, und anter dem Orgel Chor nocn ein 

kleines -c esnter. An den Sddwand ist in der zvveiten ^-ravee von »vesten aus ein 

moderner -Bingang mit geraden Starz angebracnt. 

Die ^esimse der aalb feiler sind dlinn and scillecnt, gegiiedert."»eriiaapt ist 

das Schiff absolut Formloss. ^nter dem '-rgel Chor in der tiitte zv/isciien diesem 
und dem anter dem j h ar me stehenden »-est - Portale eine .alie <^ngelegt« Jieses 

gotisches ?orlta steht erst seit einigen ^ecenien an der gegemvžirtigen oteile, 

frdher stand dieaea am etwa 2m Bstiicher beim ^rgel - Oirior. erwannte Halle 

ist demnach est apSter zam Bciiiffe gezogen woraen. 
x)en "esteingang bildet ein sp^t - gotiscties spitzbogiges Portaie, im Liciaten 

1.75m breit and 2.66ai hoch, bis zam i eginne des i.ogens 1.72m nocii, wovon 0.57m 

aaf den nic it .sro ilirten Cockel entialien. ^ie ^feiiiiBhe des ^ogens trUgt 0.94 

m. ^te Segmente sind wenit; gelogen and verlaafen sica in einen niedrigen ^sel- 
rlcken. iJie ^rofilir^.ng besteht aas zwei rand n Steben mit ohlkehle, von denen 

die inneren sich oben kreazen. im Verhliltnisse za jenem de r aiten Sacristei 
ist seine AaslCLhlang viel schlecnter. 

x>er T h ar m ist viereckig, ^25ei breit, oime Gliederung ona mit einem zopligen 

JJache bedeckt. Aaf jeder Seite ist oben eine einfacne randbogig geschlossene 
Scballflff nan angebracht« Jer otere ih.eil des iaarm®s s o J. i erst l(i35 jaiTge-L fliirt 

worden sein, der antere Ibeil ist «eit Si ter, jeaocn jttnger ais das Schiff. 1S= 
benerdig ist eine 2.3m breite qaadratische aile, welche sion. n^cd aassen mit 

drei spitzbogigen anjrofilirten - ogen 5ffnet, in der vierten steiit jetzt das 
West - 'ortal. -^ie Bogen rahen aaf niearigen starken ^aaarati 150 len Pfeilern, 

von denen sich die beiden ftstlicJslsn an die "estm^aei des k.cfl.ixies anleiinen. 

i^arch diese Spitzbogen beeinfiusst, mbcute man dem iharme ein hohes Aiter za— 
schreiben. iJas ist jelocd nleht so.ware der Iharm za gleicber 2eit mit aem 

Schiff« aafgef S-hrt, so hStte man ihn scaon wegen der Material s p ar ni s, in die 
«»est — Absciilassvvan.l gezogen. . erner sieht man aaca beim i-in^an^e vom ^rgei — 
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Chore in cten ihurm, dass dieser neine eigene Mauer nat« o^ieser Eingang ist rund 
bogig, Im breit und gegen den 'ihurm hin stark ausgesc-iiagt. Es sciieint, dieser 

sei das arsprtlngliche westixc le Fesnter des Scbiffes gevvesen. S^ttzbogige Sor- 

ten hat man beim Tfaurme deswegen angevvendet, um dieselben mit dem gotischen 
^ortale in £inklang t.j. bringen. 

An der Hordseite des Schiffes ist eine gotiscae mit drei Octogon - cieiten ge= 
schlossene vxapeli'- angebaut. St« ist nur um weniger kleiner als der Gnor und 

ist um drei ^tufen pra5ht. Jnter derseiben ist eine ^ruft. iJie Orruftplatte hat 

eine nicht mehr 55u entaieffernde Auffscairft. .ua die Capelie dem aeil. Micnael 
geweiht ist, diessm : Hhrer der ^erstorbene in das ii .meisreich, scheint sie 

eine vo» irgeni f in r iamilie £estiftetea 'iodten - Gapelle sein. in den jSm 
Scnlussseiten sind die Jmrisse dreier icher Bpitzbogenfenster erbalten welcJae 

zugemauert wcrden sind. riecits un links iot je ein viereckiges, aus je einon 

alten gotischen umformtes iesnter. Bine viereckige Shttre faart in der Ostvvand 

in dip neue 3acri tei. ie tapelle hat ein ^ratiges SpitzoQgengew01be von jiei = 

cher Constr /.o tion? wie das des Chores. Die ijierrippen sind nur aarch urSten aus 
MSrten arkirt.^usser diesm sind noch andere ^raten gezogen, vveiche mit dem ^e= 

vvfllbe gar nichts zu thun babea. Auch hier, wie an der sadiicnen Gapelle fehlen 
Strebepfeiler, der hohe mit einer Scferlkge versehene starke Sockel ist gleica 

j en €si des chores« -^ieser Caoelle gegenfiber xx ist eine zweite viel kleinerer, 

aus zwei ■'•ravees bestehende angebracht« S ie ist nui' 4«ii!3m breit«« JJieseibe ist 
nur um eine Stufe erattht, hat a iniches ^ew61be, weiches aber noch liederlicher 
ausgefShrt i ;t« Xb z^veiten Aravee findet sich jederseits ein viereckiges en= 

ster, und in der mittleren Sctilu83wand eine K^eine runde Offnung. wahrend die 
nflrdliche Gapelle noci einen Sinn hat, ist diese eine schlecnte Jiachanmun^ der= 
selben.Gie vvar nie gotisctu Das s itze ^evvfllbe hat man nur der b^metrie haiber 
angebracht. 0 . 

Im .»inkei zwischen dem G nore und der n5rdlichen Gapelle stene t die neue oacn- 

stei bedeckt mit einem 'ionnengew51be una Sticaitappen. oie ist 4./!?® l^ng und 
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3.2m breit. In der ^stvvani hut sie eine vierecki^e Ih&re and ein soiches seiir 

kleines ^ esnter.Auch dber dieser ist eine ore, aui »eica« von aussen eine 

steile hdlaerne afthnettrepL>e hinaaf fdhrt. -eide Emjjore 5ffnen sich ^egen den 

Chor mit halbkreisf Ormigen -c enstercaen« Dif .-Circiieneinricntung o one K:unstw®rt-i. 

i>ie fflnf AltSre nind aas ^olzim "arock oder besser, in kleineni otjle auageffliart 

Am meisten wert i-t noch die wrgel. 
Von aussen ist dic -irche ein Conglomerta otine Form und St^l. ^ia j-virche ist 
mit Ziegeln, der Ihurm und der hdl^erne, aber von aussen verout^te ajacnreiter 

sind mit -^leoh be eckt. In ihm hfingen drei kleine Clocken, die riiittlere hat in 

einem kleinen relief die -re ^igung und die Jc.areszaial 1678« ie kleine una die 

grosse haben kein e insc irift. Die grosse hat aber im - riese avvishcsn 3;wei pa= 
rallelen Ornamentcn iiasen, unde und ^^ehe. 

Das Merthvollste an der -irche sind ausser dem Ghorgew5ibe die vier Urabsteine 
mit -biidern in 3/4 -rfisse. -^as ffierw?lrdi=jste unter dies n ist j enes des derrn 

Erasem von Liohterberg '•u .adlstein vom Jahre Ibbb. 

Slike:Pig.l. tloris cerkve. 
MvZK:št.lo.l.ld92, str.29-32. -Die Pfarr,.irciie St. 

i^artin bei Littai, von "rnologar. 

In der Mrche ^u c't. ""artin bei ijittai befinaet sica einejt Grabstein, auf «el = 
chen auf me rk sam , emaciit /vurde. Es handelt sich um den Grabstein eines I erg= 

werkbesit^ters, nt-mens ruckerscamidt. -Die zu beiden Seiten an^ebrachten otein — 

Embleme ge itiren aber nicht der Sc .miedezunlt, sondern sind seit alter Zeit 
ausschliess^ich -ergbaue angehčrigen Abzeicaen : Scalflgel und -isen. 

§t.24, irib98, str. 246: Notizen^,von ttiedl. 

Gelegentlich der ^emolierun^ der alten -'•f arrkirche zu S t. -^artin bei Littai, 
ampfahl der ^onservator Črnologar die -r laltung, beziehun; svviise »iederverwen= 

dung einiger vvicn.ti, er ^bjecte der alten ^irche, womit sich die central — !Jom= 

mission einver: tanien erkiUrte und was auc.i von der Local - Coamission zuge= 
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standen vvurde. ^aaingehfiren viersteinerne Grabplatten, davon zvvei mit ciitter- 

gestalten. Sie sollen im lieubau so aufgestelit vverden, dass sie gendgendes 

•^icht erhalten and nicht darch Circhenstahle versteilt vverden, etwa unter der 

SS.ngerempore. Uann ein weiterer fiinfter -rabstein. i erner di e oc.ilasssteine, 

■tiippenstcine, -^ienste, Sockel und ta itfile an dem -resb^terium benafs Wieder= 

vervvendung im neuen ^resbjter am, da ler sie oei der -^emolirun0 mit Vorsicht aus^ 

^ulflsen ujid zu sammeln sind. Las au >t ortal una der ^ acristeieint,ang( gotisch) 

eine hSlzerne -ircienbank mit dem eingesc initzten »»appen von L.icb.tenberg( 1690) 

die ^locke im -"ac hreiter and ein grosses Cracilijc. Sexbst#erstS,ndlicn soli bei 
der -^emolirani aai' alle etwaigen i ande ein sorgsames Aage gedaxten vverden. 

MLZKt št.25,1.1899, Str. l'31t ^otizen, von "rnoiogar. 

//. ^ 

L.1895 je arhitekt Jel iinger naredil nacrt^.^a novo cerkev.L.1698 se je nj e= 
gov načrt prenaredil pri prof. '»agnerja v igrala. 
L.1899 komisijski ogled oa-riaanja stare ^c. in odobreni so bili naortL 

ra novo. L.190w je bila nova ugotovljena. 

Vel.oltar je naredil kamiiosek Feliks ioman v Lj. 

^g.-uanica, 1.19^4, str.57,4oi Jos.-devič- 
nik) . 

Foto nove ž.c, v novorbnanskem slogu. 

T^orn in svet, 1.1903)5:5tr. 4^0, 
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¥ krstni ka. eli dskmi js* ••-• carkvs - artne pri litiji vzidani 3 tir j« 
aelo zanimivi m^robni kamni iz iG.atol. Se kaj jih prenesli iz stare 
župne oerkve »katero so 1.1899^°^^ > so na njenem mestu postavili sedanjo 
oerkev. Krstna kapela se nahaja v pritličju južne0a zvj&nikatiTThod vanjo je 
izpod pevskeg- kora•V sredi kapele je krstni kamen,v treh stenah so pa vzida 

ni oni spomeniki v primerni isokostiida se vse podrobnosti - i di jo« Spomeni ki s 
velike,rtlrio^l^te plošče.o^^i je dlan Širok rob z grobnimi napisi,v sredi 
je štiri oglato vdolbleno polje spodobo v reliefu« Na treh kamnih je v približno 
£/3 velikosti podoba rajnega,na enem je podoba matere božje z Jezusom v naročj 
Glede izdelave niso vsi spomeniki enake vrednostidveh je podoba v ravnem, 
n^ enem pa skoraj v polreliefu.Napisi so ne&ški v lapidarnih črkah jnekatere 
črke eo nenavadne« Nasproti vhoda v baptisterij sta spomenika Srazma ^a&^ns- 
berga,ki je umrl iG.maroa I522$na levi), in Krištofa Bruckhersehmidain^ desni) 
ki je umrl l.l^l^«^ steni no desno je spomeni< šmartinske^a vikarja Jurija 
Smmka, ki je umrl 1.1533«, in zadaj poleg vhoda je spomenik Srazma Liahtenbsre, 
ki je umrl 3, marša 1^66» 
Spomeniki so mi že znani od 1, i8,79*Osl®<ial in opisal sem jih že 1.1889«, se 

staro ®ervev preiskaval« 
Najstarejši spomenik je ^a^nsbergov;je 173 visok in 81 em širok«V polju zgora 
v polkrogu je zelo n turalistično vejevje,ki spominja nagotiko.V sredi polj-^ 
je mlad vojščak v popolnem oklopju, na glavi ima baret, v desni«i znstavfe, le- 
vi oo pa drži ob križitem mečli.pred nogami mu leži ščit s tremi srpi, iz česar 
sklepamo, da je grb ^'agensbergov. ciaer pa manjka to ime g napisu, ki je prav n 
tem mestu odbita.^agensbergi so imeli v ^rbu srpe« 
Krapi s se glasi: 
HI 3 . L3IT .BSGFUBSN/DSR . SDSL, VND VSST SR \SM« C odbi t o, stati bi roraloj^vcn 
^a^unisberg" li"'vagenaberger") / DSH .GSSTORBSN /IST .iM M CCCCC« X« X. II. 
DSS . 16 . MSRZ. 
Pokojni kanit je najbrž moral biti doma iz okoliše, po Valvasorju znanega gradu 
Bogenšperka(wagensberg).V gradu na dvorišču je vzidan 6rb rodbine rodbine ,ra 
gensbergov.rr grbu sfc trije srpi« Valvasor ima njiho& fcrb vIX, knjigi na str.lo^ 
n- risa4,a ondi je na drugem mestu še orel.Tega so menaa dobili ''a^nsbergi 
v 6rb,ko so postali brofi. 
IT, Drugi je spomenik šmartinske^a vikarja Smuka(drugi po starosti).Visok je 
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69 cm.,širok 74 cm.V polja je podoba Matere božje r J^-ruš jkom v naročju, Isat er emu 

Marija nekaj podaja, menda jabolko ali grctd.(Zdaj je na tem mestu podoba 

^oškodovana,a na glavnem sklepniku starega pre^biterija je bila i sta podoba, 

tam pa drži otrok jabolko in ona mu aaje grord. 
^ti božja miži.-^elo je :-lab3e,kot na drugih spomenikih.trebiti je delaro po 

kaki stari (čudodelni; podobi. l*lapis se glasi: 
HIE . LEIT . BEGRAISN / H Ei\ . I G;.G. PMVCK . VICA.il . BEI. DISElt GOCZ faanj- , 

ka, ker je odbito "havs") / E ^EM / GOT. G ^;wIG . SEI KC CJCC. 

Morebiti je Smuk tudi cerkev ':idal,ker je bila na glavnem sklepniku stare 

cerkve enaka podoba, v dru em pa podoba sv. vrtina. (Vsi plastižno okra- 
šeni sklepniki starega svetiš ja su porabljeni v novi cerkvic. 

lil.Nagrobna ploa^a Krištofa ruckherschida je Ibipcm visoka in Y5 cm široka. 
V polju leži spi.č(mrtev; Človek " glavo na blazini, na glavi ima ba t,dolečen 

je v nekak plašč bre*^ rokavov, roki ima sklenjeni kakor bi ležal na pj rah. 

Na nogah ima grb s srcem. 
Hapis; (kladvi kot *nak rudarjevi GriVKS (gj OT. ^AS . EiJEV'(«optet o ni ' m k) 

PERKVVERCHV.HIE LHIT BEGHAEEN . MEISI^v / GHnISTUF . BRVKHEii / S) H ME D . 

GOI« GENEDIG • SEY . 1.5. 5« 7. (Bog blagoslovi plemenito rudokopstvo! tPu 

leži pokopan mojster Krištof Bruckerscnmia, komur bodi Bog milostijiv). 

Da je bil ta Krištof t rudarstvom v ive^i, pomeni oni mak ali pa i f!rek. 

Hsjbrie je bil lastnik rudnika in je ttpil rudo. T u se misli na domači ru- 

dnik (v hribu Sitarjevecj med Litijo in omartnim,to je nedvomno« Svinčen^ 
rudo so kopali v -rač. pret.(19( stol., otem so to opustili in (koli l88o,s. 
uropet pričeli ' delom in sezidali moaerne naprave v Litiji. 
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IV.Nagvečji je Lichtenbergov spomenik^pa tudi najlepši in n^jskrbneje cbd e- 

lan.Visok je 2ob cm,širok 95 cm.Mea napisnim robom in dnom je poševna«^ 

neandri okrašena ploskev, če«1! katero sega podoba deloma do dna.Oseka je de Iona 

v popolnem oklopju, vse je delano skoro gotovo po originalnem orožju i n okle- 

pin.Bradat mo2i, skoro naravne velikosti, je ves oblečen v zeie^ne okle e, 

na glavi ima čeiado(šlemJ, okrašeno r.nojevim perjem, v levici drži zastavo 

t grbom LjLcntenbergov, v desnici kiadivo(menda bojno kladivo ali bojno s eki- 

roi,ob boku m visi na levi velikanski meč, na desni bodalo(na nožnici je na- 

pisano "TOLIH"), okoli leve n.ge se mu vije kaša. Vse je ^elo natančno i vkle- 
sano.-^oleg leve noge je štirioglata ploskev v napisom i« svetega pisra ,( po 

čemer sodim, da je bil okojnik menda protestant j .Spodaj sta še dva pa la grbjov 

Nad vsakim je kot odprta knjiga ali pergament * imeni..Prvi grb od leve na t( 

desno ima enoglavega kronanega orla in napis:" vater/ sigmund/ lieclA e/hberger 

drugi na ščitu mo jko bradato glavo in napis:"mveter vrs/ vla lichte/ib erg^rin/ 
geborne von/pvrkhstal."( To sta njegov oče in mati j. Tretji grb kakcr pr vi « 
napisom: "svn / erasn/ von/ liechten/ berg;" četrti ima v grbu dva kriv ga ali 

srpa "■ napisom:" havsfrav ma/gdalena von liechtenbfer^ geborne von/d etrich- 
stein."(Njegov sin in žena), ^a štirioglati plošči sta napisana dva s veto- 
pisemska izreka i"? evangelija sv. Janeia, in sicer i« 5« in 11. pogl« Ji, ki 

se ovirata na vstajenje; ob robu spomenika je napis: H1E LIGT BEGitABiSl DEfi 
EDEL VKD EKIFEST ilER E ASMVS VON LIECHTSNBEnG ZV HAJLSTAIH GESTOiB iN IST 
i! N III. TAG MoSATS MART II IM M. B.UCVI . I AR D iS SEN SE^L jjER AL&iBJHTLG (L T 

GENEDG VND _ ARlfHERZIG SEIN WOLLE. 
Napis na oni tabli pa je tale: iohannes am II. capi ti/ alee Jaat gott die/ 

welt geliebt, d as er/ seinen einegorjcnen/ son gab auff das al/lle die an glav- 

-ben/ nicht veri oren wer/ den sonder das ewige / leben/ haben". 
"iohannis am .XI. capi ti ./i.ch bin die auf f erst-/enung \nd das leben/ i«e r an 
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mich glav-/ bet, der vvird Idsen/ ober gleich stvrbe/ vnd wer da lebt vnd/ 

glaubt an mich, der wirdt nimmer mehr/ sterben." 

Konrad črnologar:Grobni spomeniki v Jmartnem pri Litiji,IMK XIII,, 19o3, etr« 

65. 

JJie Pfarricirche 'tu St. Eartin ist ein »unaerliciue ^asanjmengewill*feites 

.bau erk. An derselben ist fdnf- oaer sechsaal gebaat woraen. ^as scnttnste 

ist der gotnische Onor mit spiltgotaiscnen "autenge^ttibe, "ierlichen 

Schlusssteinen und ><anddiensten mit verrierten CapitSlen. arspringlich 
spit/rbogigen £ enster sind tneils rugebgiut, tneils moaernisirt. Zwei 

spatgotnische Portale sina profilirt. i^as Sciaiff, ive-LChes einmal verlMngert 

i»ar, Jaatte usrprdnglich eine flache Dečke, -^as jetrige Gewfilbe stan mt 
aus neuerer Zeit. Der Ihurm ist spSter hin^ugebaat worden. ^ie beiden 

poligon geschlossenen "eitenkapellen sina spater nin^ugekcmmen.iiie grBs® re 
nbrdische •"■apelle hatte gotbiscae i; enster, welche aber jet-rt theils "a ebaut, 

theils modernisirt sind. iJie sžidliche Kapelle stammt aas der Kenaisrance- 
•^eit, hat aber, wie die nftrdische, spfttgothisches Gewttibe onne ^ippen . 

■^ieAltere stldliche Sacristei hat gr^tiges Sput^bogengeivttlbe. -"ie nOrdli he 
ist viel jdnger. Interessant sind vier Grabsteine, arei mit dem Bilde 
des Verstorbenen in «tv.a drei Viertel-Lebensgrttssere, alle aus aem 
X.VI. Jahrhanderte. £«ines ist aa rild des -lirasmus von «agensberg (1522), 

das Tiveite des -trasmus von Liechtenberg tu Hadlstein (1566), das dritte 
des eisters Herrschmia mit dem Sprache: "Grves g^t da eael perkverch" 
von 1537. (-^ieser war entsveder ^igenthttmer oder Verivaiter des nanen ^leib- 

egwerkes.)^er vierte minder schOn^ Grabstein aes Jorg omvck, "Vik^ren 
dieses ^ottesnaases" (1533) hat ein eing-enthdmlicnes J^iicl der Mutter 

!ell
t^1

i
l

n/'lil0'lreiAef' Im i)a0llreite^ "locKe Oiine inschrift Mt 
(/■ t JI" "i1"11611 """i "aidgctnier im iriese unter der ijone. 
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Darilo nekega kmetaC 1000 K ) za oltarje# 

M.Zois, zap,št,$6f12«5»191^ 

Lefca 1359 je nove orgle naredil Ferdinand Ilalahovski iz Ljubljane, 
(Sledi podroben opis orgel z vso registracijo«) 

Dopisi. Iz ^martna pri Litii« — Novice, september 1860, L* XVIII• 
list 36, ser. 28? (nadaljevanja str» 295)« 


